公司及控股股东、实际控制人不存在未履行法院生效法律文书确定的义务，不存在数额较大债务到期未清偿的情况。

十四、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生与日常经营相关的关联交易。

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

福建博思软件股份有限公司 2024年年度报告全文

76

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

适用 □不适用

1、参股设立福建博思数据技术有限公司

公司于 2024年 3月 22日召开第四届董事会第三十次会议，审议通过了《关于对外投资设立参股公司暨关联交易的

议案》，同意公司与董事、副总经理叶章明先生、郑小慧先生及福州市长乐区数创股权投资合伙企业（有限合伙）共同

出资设立福建博思数据技术有限公司（以下简称“数据技术公司”）。数据技术公司注册资本为 1,000万元，其中公司

出资 300万元，占注册资本的比例为 30%。

鉴于公司董事、副总经理叶章明先生为数据技术公司股东之一，其持有数据技术公司 30%股权，公司本次对外投资

设立数据技术公司构成与关联方共同投资。

数据技术公司已于 2024 年 4 月 8 日完成工商设立登记。上述事项具体内容见公司刊登于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

重大关联交易临时报告披露网站相关查询

临时公告名称 临时公告披露日期 临时公告披露网站名称

关于对外投资设立参股公司暨关联交

易的公告
2024年 03月 22日 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

关于对外投资设立参股公司暨关联交

易的进展公告
2024年 04月 08日 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

福建博思软件股份有限公司 2024年年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
146,186,637 19.45% -9,838,587 -9,838,587 136,348,050 18.00%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
146,186,637 19.45% -9,838,587 -9,838,587 136,348,050 18.00%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
146,186,637 19.45% -9,838,587 -9,838,587 136,348,050 18.00%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
605,400,331 80.55% 15,923,234 15,923,234 621,323,565 82.00%

1、人民币普

通股
605,400,331 80.55% 15,923,234 15,923,234 621,323,565 82.00%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 751,586,968 100.00% 6,084,647 6,084,647 757,671,615 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司分别于 2024年 6月 12日、2024年 6月 28日召开第四届董事会第三十四次会议、2024年第一次临时股东大

会，审议通过了《关于变更回购股份用途并注销暨减少公司注册资本的议案》，基于对公司未来发展的信心及价值的认

可，为维护资本市场稳定和进一步增强投资者的投资信心，维护广大投资者利益，并根据公司实际经营管理情况，同意

公司变更上述已回购股份的用途，由“用于员工持股计划或股权激励”变更为“用于注销并相应减少注册资本”，即对

公司回购专用证券账户中已回购的 7,589,240股公司股份进行注销并相应减少公司的注册资本。公司已于 2024年 7月 12

日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕上述 7,589,240股已回购股份的注销手续。

福建博思软件股份有限公司 2024年年度报告全文

78

2、公司于 2024年 9月 30日召开第五届董事会第四次会议，审议通过《关于 2020年限制性股票激励计划第三个归

属期归属条件成就的议案》，同意公司按照激励计划的相关规定办理 2020年限制性股票激励计划首次授予部分第三个归

属期和预留授予部分第三个归属期的相关归属事宜，归属日为 2024年 11月 20日，增加股份 10,345,527股。

3、公司于 2023年 10月 26日召开第四届董事会第二十六次会议，审议通过《关于 2021年股票期权激励计划第二个